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                                                                                SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES                  
                                                                                                   

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS
       Compra Menor - Referencia No. SIPEN-DAF-CM-2020-0008

La SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES, les informa que, en fecha 15  de Abril 2020, recibimos las
siguientes preguntas: 

1.-  ¿Que  quieren  decir  con  Cloud  Data  Protection  1  Servidores  capacidad  100  GB?  ¿Es  que  los
servidores tenga un espacio de almacenamiento en disco de 100? ¿O que pueda tener un almacenamiento
de backup de 100GB?
No hay posibilidad de cotizar transferencia ilimitada dado a que es por consumo.  
No entendemos cuando indican vía servicio internet altamente. Es que tenga acceso ininterrumpido?
No entendemos que quieren decir con Redundando Velocidad 10MBS.
No entendemos lo que desean solicitar al decir 5 niveles de redundancia 5 proveedores distintos. Azure
garantiza la accesibilidad al servidor sin contar con proveedores locales.
No entendemos lo que desean al indicar Cloud Data Protection 1 Servidor. Es que desean incluir Backus
para ese servidor?
2.- No hay discos de 300 GB sino de 256 y 500. Vamos a cotizar de 256. El equipo trae 128 de Disco.
No contamos con 6 vCPU en los servidores de Azure, estamos cotizando 8.
No contamos con 24 RAM sino 16 o 32, estamos cotizando 32.
No entendemos lo que desean solicitar con Cloud Data Protection 1 Servidor. ¿Es que desean incluir
backup para ese servidor?
No hay posibilidad de cotizar transferencia ilimitada dado a que es por consumo.
No entendemos lo que desean solicitar al decir vía servicio internet altamente. ¿Es que tenga acceso
ininterrumpido?
No  entendemos  lo  que  desean  solicitar   5  niveles  de  redundancia  5  proveedores  distintos.  Azure
garantiza la accesibilidad al servidor sin contar con proveedores locales.
3.- ¿Esto indica que desea aumentar a uno de los 12 servidores su procesador de 2 a 4 y su memoria de 8
a 16?
¿Este aumento seria por los 3 meses o por un tiempo específico?
4.- ¿Esto a los 12, a los 13 o a uno en específico?
Se puso a los 13 servidores.
5.- Estamos considerando 512 GBs de transferencia. Mas de ahí será facturada adicional.
6.-  ¿Esto  habla  de  Availability  Zone  o  Set?  No  afecta  cotización  pero  necesitamos  confirmar  esta
configuración.
7.- Esta licencia de SQL, ¿desean adquirirla junto al licenciamiento de los servidores a través de Azure, o
desean adquirirla temporalmente por CSP? Como no están solicitando Cals entendemos  que pudiera ser
una licencia Core. ¿Pudieran desearla perpetua?
Si cuentan con contrato de licenciamiento de Microsoft, y tienen el SQL pueden ahorrar en esta licencia
al asociar su contrato.
8.- El servicio se está solicitando un unos 4 meses pero la retención del backup se solicita con RP de un
año. Estos backups se deberán considerar por un periodo mayor a 4 meses?



En tal sentido, tenemos a bien presentar las respuestas correspondientes a la misma.

1. - ¿Que quieren decir con Cloud Data Protection 1 Servidores capacidad 100 GB?
Respuesta: Que es necesario realizar un Shapshot al servidor. 

¿Es que los servidores tenga un espacio de almacenamiento en disco de 100?  

 Respuesta: SI

¿O que pueda tener un almacenamiento de backup de 100GB?

Respuesta: SI

No hay posibilidad de cotizar transferencia ilimitada dado a que es por consumo.
      Respuesta:  Según nuestro requerimiento es necesario cotizar con Transferencia Ilimitada. 

No entendemos cuando indican vía servicio internet altamente. Es que tenga acceso ininterrumpido?
       Respuesta: Que el proveedor garantice la disponibilidad del servidor. 

No entendemos que quieren decir con Redundando Velocidad 10MBS.
       Respuesta: Que el proveedor debe de tener un mínimo de 10MBS de Internet redundante. 

No entendemos lo que desean solicitar al decir 5 niveles de redundancia 5 proveedores distintos.
       Respuesta: Que el proveedor debe de tener al menos 5 enlace de internet, para garantizar el 
        servicio.  
            Azure garantiza la accesibilidad al servidor sin contar con proveedores locales.

No entendemos lo que desean al indicar Cloud Data Protection 1 Servidor. Es que desean incluir Backus
para ese servidor?

        Respuesta: Que es necesario realizar un shapshot al servidor.

2.- No hay discos de 300 GB sino de 256 y 500. Vamos a cotizar de 256. El equipo trae 128 de Disco.
        Respuesta: Según nuestro requerimiento en las especificaciones establece claramente el
        espacio en disco que requerimos. 

No contamos con 6 vCPU en los servidores de Azure, estamos cotizando 8.
        Respuesta: Según nuestro requerimiento en las especificaciones indica  la cantidad de  vCPU
        que requerimos.

No contamos con 24 RAM sino 16 o 32, estamos cotizando 32.
        Respuesta: Según nuestro requerimiento en las especificaciones indica la cantidad de memoria  RAM
        que requerimos. 

No entendemos lo que desean solicitar con Cloud Data Protection 1 Servidor. ¿Es que desean incluir
backup para ese servidor?

        Respuesta: Que es necesario realizar un shapshot al servidor.  
No hay posibilidad de cotizar transferencia ilimitada dado a que es por consumo.

        Respuesta: Según nuestro requerimiento es necesario la Transferencia Ilimitada.
No entendemos lo que desean solicitar al decir vía servicio internet altamente. ¿Es que tenga acceso
ininterrumpido?

        Respuesta: Que el proveedor garantice la disponibidad del servicio. 
No entendemos lo que desean solicitar 5 niveles de redundancia 5 proveedores distintos. Azure garantiza
la accesibilidad al servidor sin contar con proveedores locales.

        Respuesta: Que el proveedor debe de tener al menos 5 enlace de internet, para garantizar el 
        servicio. 

3.- ¿Esto indica que desea aumentar a uno de los 12 servidores su procesador de 2 a 4 y su memoria de 8 a 16?
        Respuesta: Si

¿Este aumento seria por los 3 meses o por un tiempo específico?
        Respuesta: Por los cuatro (4) Meses.  

4.- ¿Esto a los 12, a los 13 o a uno en específico?
         Respuesta: a los 13 servidores. 



Se puso a los 13 servidores.
5.- Estamos considerando 512 GBs de transferencia. Mas de ahí será facturada adicional.
       Respuesta: Según nuestro requerimiento es necesario la transferencia ilimitada. 

6.- ¿Esto habla de Availability Zone o Set? No afecta cotización pero necesitamos confirmar esta configuración.
       Respuesta: El (HIGH AVAILABILITY) Alta Disponibilidad es un protocolo de diseño del sistema y su
       implementación asociada que asegura un cierto grado absoluto de continuidad operacional durante 
       un periíodo de medición dado, si afecta. 

 
7.- Esta licencia de SQL, ¿desean adquirirla junto al licenciamiento de los servidores a través de Azure, o desean 
adquirirla temporalmente por CSP?
       Respuesta: Deseamos adquirirlo a traves de azure.
       Como no están solicitando Cals entendemos que pudiera ser una licencia Core. ¿Pudieran desearla perpetua?
       Respuesta: Pudiera ser Licencia Core, no es perpetua. 
        Si cuentan con contrato de licenciamiento de Microsoft, y tienen el SQL pueden ahorrar en esta licencia al 
asociar su contrato.
       Respuesta: No tenemos contrato de Licenciamiento. 

8.- El servicio se está solicitando un unos 4 meses pero la retención del backup se solicita con RP de un año. 
Estos backups se deberán considerar por un periodo mayor a 4 meses?
     Respuesta:  El servicio de backup que estamos requiriendo es Azure Backup y es con retención seguún 
las especificaciones requeridas.  

Compras y Contrataciones


